Совет муниципального

района «Усть-Цилемский»

Республики Коми
	[image: image1.jpg]o0

&

DK

	Коми Республикаса «Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн сöвет

	                            РЕШЕНИЕ

                           ПОМШУÖМ
 от 07 декабря 2022 г. № 06-16/150
               с. Усть-Цильма Республики Коми

	О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Усть-Цилемский» от 11.10.2006 № 370/26 «Об утверждении формы расчета величины годовой арендной платы за пользование имуществом муниципального района «Усть-Цилемский»

Руководствуясь статьями 35 и 51 Федерального закона от 06.10.2003      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», пунктом 7 распоряжения Правительства Российской Федерации  от 15.10.2022 № 3046-р

              Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

1. Внести в решение Совета муниципального района «Усть-Цилемский» от 11.10.2006 № 370/26 «Об утверждении формы расчета величины годовой арендной платы за пользование имуществом муниципального района «Усть-Цилемский» (далее – Решение) следующие изменения:

а) дополнить Решение пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Утвердить Порядок предоставления отсрочки от уплаты арендной платы лицам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, согласно приложению № 4.»;

б) приложение № 2 к Решению изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению;

в) дополнить Решение приложением № 4 согласно приложению № 2 к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

	Председатель Совета района

	  П. А. Дуркин

 Глава муниципального района «Усть-Цилемский»-

 руководитель администрации
       Н. М. Канев

Приложение № 1

 к решению Совета муниципального

района «Усть-Цилемский»

от 7 декабря 2022 г.  06-16/150
«Приложение № 2

к решению

Совета муниципального района

«Усть-Цилемский»

от 11 октября 2006 г. № 370/26

Форма расчета

величины годовой арендной платы за пользование движимым имуществом и объектами производственного назначения, находящимися

в собственности муниципального района «Усть-Цилемский»
Величина годовой арендной платы за пользование движимым имуществом и объектами производственного назначения рассчитывается по формуле:

Апл = Сби x Ен,

где:

Апл - величина годовой арендной платы;

Сби - балансовая стоимость основных и оборотных средств с учетом износа и переоценки основных фондов на момент заключения договора аренды. В случае 100-процентного износа основных фондов Сби равна 20 процентам от первоначальной балансовой стоимости;

Ен - усредненный нормативный коэффициент эффективности капитальных вложений;
Ен = 0,0001: для организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения, в отношении имущества, непосредственно задействованного в предоставлении коммунальных услуг;

Ен = 0,01: для субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в целях организации:

- пассажирских перевозок,
- туристической деятельности,
- деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения,
- лицензируемых видов деятельности по управлению многоквартирными домам,
- сельскохозяйственного производства и переработки сельхозпродукции,
- производства изделий народных художественных промыслов;

Ен = 0,15 - для иных организаций.

В случае проведения оценки объекта муниципальной собственности Сби принимается равным рыночной стоимости объекта, определенной независимым оценщиком.».

_________________

Приложение № 2
 к решению Совета муниципального

района «Усть-Цилемский»

от 7 декабря 2022 г.  06-16/150
«Приложение № 4
к решению

Совета муниципального района

«Усть-Цилемский»

от 11 октября 2006 г. № 370/26

Порядок

предоставления отсрочки от уплаты арендной платы лицам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации

1. Арендодателям по договорам аренды муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального района «Усть-Цилемский», арендаторами по которым являются физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, юридические лица, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящие военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Федеральный закон), либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, обеспечить:

 а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

б) предоставление возможности расторжения договоров аренды без применения штрафных санкций.

2. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной в подпункте «а» пункта 1 настоящего Порядка, осуществляется на следующих условиях:

отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего Порядка;

арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении отсрочки уплаты арендной платы с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;

арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к договору аренды со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, поэтапно, не чаще одного раза в квартал, равными платежами, размер которых не превышает размера половины ежеквартальной арендной платы по договору аренды;

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки;

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды) на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты арендной платы, в период такой отсрочки уплачиваются арендодателем.

3. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, указанное в подпункте «б» пункта 1 настоящего Порядка, осуществляется на следующих условиях:

арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении договора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;

договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем уведомления о расторжении договора аренды;

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с расторжением договора аренды (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды).».

_________________
2